Glo.ordi. **Zacharie** **La. XII** **Nico.de lyra**

a Lapidē oneris. Nos erat iudea in aliquo celebri loco ponit lapides rotundos grauissimi pōderis quos iuuenes pro variate virū phandarū: alijs vſq; ad genua: alijs vſq; ad vmbilicū vel etiā sup cœrū extollebant: nec pīl ad agonē descēdebant q̄ ex eleuatione pōderis sciret q̄s cui comparari deberet. **Et ḡ sensus:** Ponaz hierlm gentibus quali graue lapidē subleuamentū leuabunt eā: et pro virū varietate vastabit. Sed grauis lapis dū leuabit in leuantū corporib⁹ scissionē vel rasurā relinquer. **b** In die illa. i. q̄s obessa erit hierusalē: ita ut iudas q̄s obsidere eam cogat: p̄cutiet dīs et carnaliter et spūaliter equos aduersarioꝝ ita ut qui viderint percussos stupeat: et ascēsores eorum pressi magnitudine pīculi vertitur in amētiā: et sup domū iuda qui cogebat pugnare cōtra suā metropolim: aperiet os suum quia misertus eorum suo dignos facit aspectu: sed equos populū p̄cutiet eterna captiuitate. **Allego.** Ecce laceratio lapidis quā in aduersarios qui hierlē vexare conati sūt: domin⁹ cominatur et equos malos q̄ prōni sunt ad currēndū in malū. et ascēsores. i. demones vel falsos magistros vertet in stupore et in amētiā vi nihil sapere cōuincant: sed palpabiles pīmat eos tenebre quales fuerūt q̄s egyptiorū primitiū p̄cussa sūt: sed sup populi cōficiet q̄ timore videbat esse in numero p̄sequentiū aptet oculos vt electos respiciat et sicut eis lumē eternā. **c** At dicit duces. Aptis oculis dū sup iuda: et hostib⁹ p̄cussis cecitate: duces iuda q̄ cogebant pugnare h̄ hierlm facient vota in cordib⁹ vt hierlm vincat: et ipsi vīcti cum hostib⁹ vincat cū suis ciuib⁹.

Exo.10.c**Mystice****2. Lef.2.b**

Duces et tribuni sūt apli et appliciviri q̄ nolūt sibi pīlūgi nisi habitatōes hierlm. i. in visione pacis: et q̄ habitatōt in dño deo suo. **d** In die illa pondū. iu. Cum dñs interfecro aduersario spūoris sui pacē reddiderit ecclie: tunc duces christiani nois deuorabit infructuas arbores: sicut camin⁹ ligna: et sicut fax stipulaꝝ que caret fructu: et oī vēto circūfertur a dextera et a sinistra. **Via** dextra parcitas q̄ phylargiria greces in strata luxurias: media rectas frumentatas. **Et ḡ** quales in dextra vel in sinistra sūt flāma sumer: q̄bus sublat⁹ ecclesia ad pīstīnū redibit statum: et tabernacula. i. cōciliabula xp̄lanoꝝ totū orbe dispīla saluabit de: de q̄b⁹ q̄s tērō rīs cupim⁹ ire ad hierlm non manufactā. **e** Ut nō ma. glo. Nō pōt dicere dom⁹ regla et inclīt magnifici de tribū iuda: et habitatores hierlē q̄ suo cōsilio vītute gubernet tota trib⁹ iude: b̄ scīat q̄ dñi sūt virtusq; victoria. **f** obessis pīcipib⁹ ecclie et in fugā veris saluat de: oēs q̄ xp̄iano cēsent noīe ne putēt doctores ecclie sua sapientia: sed dei auxilio pacē ecclie redditam.

f In die illa pte. do. ba. In illo tpe q̄s dño p̄teget iudas a dext̄ et a sinistr̄ p̄cutiet aduersarios: pteget de obessis hierlm: et tantā p̄spēritatē dabit: vt q̄ vilissim⁹ putabat sit q̄s domus regia: et q̄ dōmo regia erit q̄s de domo dei quasi nūncius dei et angelice dignitatis in p̄specu eoꝝ q̄ eo tpe erūt saluati. Droteget deus habitatores ecclie pace post p̄secutionem reddita: et ita glorificabit eos q̄ p̄ ecclia militaret: vt etiā minim⁹ q̄ q̄s homo in aliquo suo facto vel verbo offendit in ordine magistroꝝ ponat: et magistri q̄ suū seruauerūt gradū sine q̄s domus dei et q̄s angeli dei: hoc enī in terra positi omni studio querimus: vt angelis in celis equalēs sumus.

g Et erit in die illa queram con. Hec iudei ex parte iam facta et plenius in consummatione mundi futura commemorant.

a In die illa ponā hierlm lapidē oneris. Lapis enī pōderosus q̄ mouet de loco suo affligit motores: sic antīps et ei⁹ exercitus querētes tollere stabilitatē ecclie affligēt et turbabit fideles: et h̄ ē qd̄ subdit: Oēs q̄ leuabūt eum tē. **b** Le colligen̄ aduersus eam oīa regna terre. I aliquid de oībus

regnis adherentes antīpo. **c** In die illa. hic p̄ter ponit antichristi et sui exercitus deictio. cum dicitur:

d Percutiam omnes equum i stūporem: et ascenforez eius tē. qui ia ipse fulminabit ut dictum est et magna pars sui exercitus peribit. **e** Et su per domum iuda: id est super christianos in eius exercitu existentes extimōre. **f** Aperiaz oculos meos. mi sericordie: quia non peribunt cuī ceteris antichristo adherentibus volūtarie. ideo subditur: **g** Et dicent duces iuda. i. principales i illis christiantis: antichristo timore adherentibus. **h** Confortent mīhi habitatores hierusalē. quia christiani timore antichristi in eius exercitu futurū desiderabunt corde p̄spēritatē christianōū obessorum: Iz hoc ostēdere nō audeant manifeste. **i** Hec autem littera videtur dissōna illi expositioni: que exponit passum istū de p̄secutiōe primiū ecclesie per principes iudeorum: vt patet in Acti. apostorum. Item illud quod pollea dicitur hierlē. Et saluabit domin⁹ tabernacula iuda: quia iudei persequentes eccliam primiū: non desiderauerunt p̄spēritatē christianōū: nec fuerunt faliati aduentientibus romanis cōtra hierusalē: sī magis occisi et destruci.

j In die illa ponam duces iuda sicut castra: q̄ se deuorant aduersarios quib⁹ simulata amicitia iungebantur.

k minūl ignis in lignis: et sicut fa

a s̄ vel stipula. s̄ viri iuda.

cem ignis hi fenō: et deuorabūt

a s̄ cos qui declinauerūt ad decessū.

ad dexteram et ad sinistram omnes

populos in circuitu. Et ha

s̄ vlera non timens hostiles imperus.

bitabitur hierusalē rursus i loco

suo i hierusalē: et saluabit dñs

a s̄ ribes et oppida et villas trib⁹ iude: q̄ vastate fuerat instaurabit sicut fuerat anteq; vaſtant.

tabernacula iuda sicut in principe

io: vt nō magnifice gloriēt do-

nus dauid: et glāia habitatiū hie-

f subiectam plebem.

rusalē cōtra iuda. In die illa pte.

o get domin⁹ habitatores hierusa-

le. Et erit qui offendit ex eis in pte

die illa quasi dauid et domus da-

uid q̄s dei: sicut angelus domi-

ni in cōspectu eius. Et erit in die

illa querā conterere omnes gen-

es.

o In die illa pteget dñs habitatores hierusalē ab impugnatione antichristi.

p Et erit qui offendit ex eis. timore

re ductus modo p̄dicto: vel deceptus ab antichristo: quia

multi christiani tūc decipient credentes ihm esse vere xp̄m.

q Quasi dauid. i. cito misericordiaz consequetur sicut da-

uid si vere peniteat sicut ipse dauid: vt patet. q. Reg. xij. vbi

dicitur et ipso confiteat peccatum p̄petratum cuī bethsabee

nathan. ppheta statim dixit ei: Dominus trāstulit peccatu-

tum. r Et domus dauid quasi domus dei: id ē sicut il-

li qui stabunt in fide christi.

s In die illa queram conte-

re omnes gentes. i. antichristum et ei adherentes: ita q̄ est

repetitio eius: qd̄ supra dictū est ad malorem assertionem.

Et effundā

S lo.ordi.

Zacharie Ca. XIII

Nico.de lyra

G *Quoniam christus ptegit ecclesiam: querit etiam pterere gentes aduersarias ut incipiunt esse de ecclesia: quia creator diligit creaturam et copiose illuminat sensum eorum per spiritum sanctum quem diffundit in cordibus eorum qui sunt dominus dei: quae multas gratias et affectum orandi prestat, unde qui postulat pro sanctis gemitis inenarrabiliter.*

D *Dum in die videbatur christum regnantez in sua et patris claritate dolebunt a se crucifixum: intelligentes fuisse unigenitum: et primo genitum totius creature.*

In die illa magnus erit plactus in hierusalem sicut planctus ademon in capo mageddon. Et plancet qd dicebat: Haguis eius super nos et super filios nros. b. qd tribus. c. diversis alia ab alia. gat terre familię et familię seorsum. s. viri de tribu dauid plangentes.

Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familię semini seorsum: et mulieres eorum seorsum. Omnes familię reliquę familię et familię a. s. tribus a tribu. s. mulieres singulare tribuum diversa a viris suarum tribuum.

A *Post ascensionem Christi. In die illa. Ca. XIII. a. s. oib' siticib'. b. s. ecclie Christi. erit fons patens domui a.*

D *Et in die illa erit fons Ca. XIII. patens. Ut omnes renascamur in christo et in aqua baptisimis nobis peccata condonentur: et in aqua spiritualis doctrine scientia scripturarum tribuatur.*

Et erit

a. Et effundat. Hic consequenter describitur in deoꝝ queratio, et secundo eoꝝ regeneratione. i. principio capituli sequentis. Circa primū sc̄iēdū qd sicut dicit sacerdotis martyris: etc. et falsitate antichristi p. enoch et helia: iudei qd prius adhuc erūt sibi querēt ad xp̄m fideliter parati. p. eiꝝ fide mori: ita qd exiliū. milia coronabunt martyrio ex oī tribu filioꝝ isrl: vt dicit Apoc. vii. et B. est qd dicit: Et effundat super domū dauid. i. iudeos reuertentes id xp̄m. b. Et sup habitatores hierusalem. i. sup oī generaliter credentes u. xp̄m. c. Spiritu greco. inquit illos reducere ad fidem veram.

d. Et p̄cū. qd alios fideles ptegerent ad me. s. iudei qd tunc vere querentes. e. Et aspiciunt ad me quem confixerunt: et plangent eum plactu quasi super vni genitū: et dolebunt super eum ut doleri solet in morte primogeniti.

b. In die illa magnus erit plactus in hierusalem sicut planctus ademon in capo mageddon. Et plancet qd dicebat: Haguis eius super nos et super filios nros. b. qd tribus. c. diversis alia ab alia. gat terre familię et familię seorsum. s. viri de tribu dauid plangentes. Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familię semini seorsum: et mulieres eorum seorsum. Omnes familię reliquę familię et familię a. s. tribus a tribu. s. mulieres singulare tribuum diversa a viris suarum tribuum.

In die illa. Ca. XIII. a. s. oib' siticib'. b. s. ecclie Christi. erit fons patens domui a.

Et effundat. Hic consequenter describitur in deoꝝ queratio, et secundo eoꝝ regeneratione. i. principio capituli sequentis. Circa primū sc̄iēdū qd sicut dicit sacerdotis martyris: etc. et falsitate antichristi p. enoch et helia: iudei qd prius adhuc erūt sibi querēt ad xp̄m fideliter parati. p. eiꝝ fide mori: ita qd exiliū. milia coronabunt martyrio ex oī tribu filioꝝ isrl: vt dicit Apoc. vii. et B. est qd dicit: Et effundat super domū dauid. i. iudeos reuertentes id xp̄m. b. Et sup habitatores hierusalem. i. sup oī generaliter credentes u. xp̄m. c. Spiritu greco. inquit illos reducere ad fidem veram.

d. Et p̄cū. qd alios fideles ptegerent ad me. s. iudei qd tunc vere querentes. e. Et aspiciunt ad me quem confixerunt: et plangent eum plactu quasi super vni genitū: et dolebunt super eum ut doleri solet in morte primogeniti.

f. Quem p̄fixerunt. tribus eoꝝ fuit et verus Christus in lege et prophetis promissus.

g. Et planget eum. i. dolebūt de B. qd offendērunt in oī: et mutabūt hic modus loquētū de prima persona ad tertiam: qd querētū sit in prophetis: ut supra dictū ē. h. Quasi sup vni genitū. i. ita dolebūt ex vera p̄tritione sicut solet homo dolere de primogeniti sui morte: qd dolor apud homines solet esse maximus.

i. Et dolebūt sup eum repetitio ē eiusdem ad maiorem expressionē: et qd tunc in ecclia non solū erit planctus p̄dicto: sed etia de iudeis martyrisatis ab antichristo: qui plangent a tribib suis remanentibus. ideo sequitur:

k. In die illa. t. sicut planctus ademon: nōmē ē ciuitatis. p. plique capo mageddoni qd fuit iusta occisus: de cuius morte fuit magnus plactus in tota terra isrl: vt p̄tz. ii. Paral. xxxv. et incepit ē ademon: qd tunc in ecclia non solū erit planctus p̄dicto: sed etia de iudeis martyrisatis ab antichristo: qui plangent a tribib suis remanentibus. ideo sequitur:

l. Et planget tre familie t. i. qdlibet tribus mortuos de sua tribu. Ra. Sa. xo dicit h. qdlibet tribus planger specialiter mortuos suos in bello gog et magog: et in hoc querit mecum qd tunc ad aliquid qd p. gog et magog intelligo antichristum et eiꝝ exercitum: ut dictū ē supra. m. Familię dom' dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. qd in loco orationis vbi solet fieri talis plausus: mulieres erāt segregate a viris apud hebreos: et similiter ē apud christianos in ecclia ppter honestatē seruandā: et nominant h. expresse familie principaliores. primo Regum: cuius dicit: Familię dom' dauid. Secundo prophetarum. ibi: Familię dom' nathanael. Tertio sacerdotum et leuitarum. ibi: Familię dom' leui. Et quarto cuiusdam notabilis viri. ibi: Familię simeonis. Quinto relique ē generali. ibi: Deus familię t. ne domini ter eius et in die illa in vniuersitate.

D **Moraliter** et Onus Christi dei sup Ca. XII. Istud litteraliter exposuit de p. securitate antichristi. Moraliter autem potest exponi qd grauam populi Christiani ex malitia cleri pueri cuius dicit: Onus Christi dei sup isrl t. i. grauam pōdum a deo p̄sumūtū populu Christianum: et qd sit illud subdit cuius dicit: h. Ecce ego ponam hierusalem. eccliam. p. clero acceptā. i. Simplificare crapule. i. excessus in cibis et potibꝝ manifeste. l. Et iuda erit in obsidē. t. i. qd clerū. potest etia B dicere qdlibet p̄ficiens Christitatem. a. Et erit in die illa ponam hierusalem in lapide oneris cū ipsi. t. m. enī pōdus citationū: excommunicatiū: interdictoꝝ et aliorū grauū minū ponitur super populum Christianum qd sub onere lacet depresso. Unde dicit Augustinus ad inquisitiones Iauuanij. Nam religionem nostram quam in paucis suis celebrationibus dominus voluit esse liberam quidaz adeo servilibus premunt oneribus ut tolerabilitoꝝ sit conditio in deoꝝ querant qui non humana p̄sumptionibus sed diuinis subiectis institutis. et In die illa. sicut mortis que dicit dies illa quia debet esse cunctis memorabilis. d. Percutiam omnē equum. i. brutaliter videntem sicut equus et mulier. et Ascentioꝝ eiꝝ. i. inducētū eum ad villam. et Et sup domū iuda. i. fitientū veritatē verbo et facto. f. Aperiā oculos meos. sicut clementie. g. Et dicent duces iuda in corde suo confortentur t. i. hoc sit quando boni religiosi et alii deuoti orant deuote p. emendatione cleri. t. In die illa ponam duces iuda sicut caminum ignis. i. p̄dicatores ex feruore charitatis. et Et deuorabunt ad dexteram et sinistram: id est in differenter fine acceptance destruerunt virtutem. k. Et habitabilis hierusalem rursum in loco suo. nam p. bona emendatione cleri restituitur ecclesia ad statum debitum. p. Et erit qui offendērit ex eis in die illa quasi dauid. i. remissionem innueniet p. suam penitentiā sicut dauid qui grauem incurrit et offendit. et Et dom' dauid. i. penitentiū. t. Sicut angelus domini incōspectus. nō vere penitentes erūt sicut angeli in celo quod est domus dei. s. Et erit in die illa queram cōterere omnes gentes: id est demones qui gentes dicunt eo qd in idolis a gentibꝝ colebant: ipi xo p. oī bona penitentiā affligunt. a. Et effundat super dominum dauid t. qd preces infusionē gracie sequentes sunt efficaces. et Et aspiciunt ad me. deuote de p̄cādo. f. Quem p̄fixerunt. sicut prius peccatis offendēdo. g. Et planget t. ppter offensas p̄teritas. t. Sicut planctus ademon. i. sicut planctus p. morte iostie. l. Et planget terra familię et familię seorsum. p. hoc notaꝝ et placent p. peccatis esse debet in locis occultis et sequestratis. t. Et mulieres eorum seorsum. tempore nāq planctus ab amplexibus est cauendum.